
VINCAS
MYKOLAITIS

PUTINAS

RASTAI
10-ASIS TOMAS

LITERATŪRINĖ PUBLICISTIKA

Lietuvių
literatūros ir
tautosakos
institutas

VILNIUS 2007



Turinys

I. STRAIPSNIAI *

M. Maeterlinck. Nekviestoji viešnia. G. Hauptmann.
Hanelė 7

Vaga, mėnesinis visuomenės, kultūros ir
pasaulėžiūros žurnalas 9

[Kelios anotacijos] 11
Keletas žodžių apie lietuvių literatūrą. 13
Liudo Giros kūryba 32
Liudo Giros lyrika 64
Motiejus Gustaitis ir ko kūryba 79
Mūsų patriotingumas 103
Kaip švęsti mums Kanto sukaktuvės 111
Moksleivių pašalpos reikalu 113
Literatūros reikalas mūsų mokyklose 116
Dideli žmonės ir menki titulai 120
Visi į didžiąją Vilniaus atstatymo talką! 122
Knygų platinimas - rašytojo ir skaitytojo

bendravimas 124
Nacionalinės lietuvių kultūros pagrindas -

liaudis 127

411



II . KALBOS

Pradedame diskusiją dėl rašytojų būklės (V. Mykolaitis-
Putinas-, Rašytojų d-jos pirmininkas, siūlo literatūros
penkmetį) 139

LRD pirmininko prof. V. Mykolaičio-Putino žodis,
pasakytas atidarant metinį rašytojų suvažiavimą 144

LRD pirmininko prof. V. Mykolaičio-Putino žodis,
atidarant literatūros šventę : 147

LRD Pirmininko prof. V. Mykolaičio-Putino kalba, pasakyta
per Šveicarų knygos parodos atidarymą 150

Vaidybos menas ir Konstantinas Glinskis ft 152
Rašytojo žodis prie mikrofono 160
Sveikinimo žodis valstiečių delegatų suvažiavimui 163
Kalba, laidojant SalomėjąNėrį 164
Sveikinimas pirmajam Lietuvos tarybinių rašytojų

suvažiavimui 1945 metų spalio mėn 165
Kalba visuotiniame tarybinių Lietuvos rašytojų

susirinkime 166
Kalba, laidojant Petrą Cvirką 172
MA tikrojo nario V. Mykolaičio-Putino pasisakymas 174
Lietuvių literatūros kelias 176
Kalba Lietuvos tarybinių rašytojų II suvažiavime 191
Poezijos kūrinio formos auklėjamoji reikšmė 197
Žodis radiofone 201
„Sukilėliai" - išsivaduojamosios valstiečių kovos

vaizdai 203
Sveikinimo žodis A. Vienuoliui (Minint 75-ąsias

gimimo metines) 204
Kalba Rašytojų sąjungos plenume 206

412



Poezijos ir dailiosios prozos keliu 209
Išsipildys poeto troškimas 211
Įvado žodis kūrybos vakarui 214
Maironis (100-tosioms gimimo metinėms paminėti) 224
Savo skaitytojams 233
Žodis 70-ųjų gimimo metinių minėjime 234

III. KELIONIŲ ĮSPŪDŽIAI

Friburgiečiai Paryžiuje 243
1. Kelionės tikslas 243
2. Pirmieji įspūdžiai, pirmosios pažintys 244
3. Miestas ir jo retenybės 248
4. Pabaiga 256

Kolonijų egzotika 257
Estų kultūros šventėje 270
Lietuvių literatūros dekados vakaras 274
Dekadai pasibaigus 275
Ališeras Navoji ir jo tėvynė 277

IV. INTERVIU. ATSAKYMAI Į ANKETŲ KLAUSIMUS.
LAIŠKAI REDAKCIJOMS

Laiškas „Ryto" redakcijai 309
Apie lietuvišką knygą 309
Amerikos lietuviai ir Lietuva 313
Laiškas „Lietuvos aido" redakcijai 313
Laiškas (atitaisymas) „Ryto" redakcijai 314
Poeto Mykolaičio-Putino „Valdovo sūnus" 314
Dėl Miss Lietuva rinkimų 318

413



Naujosios mūsų literatūros būklė 319
Atsakymas laikraščiui „Jaunakas žinias" 326
Pasikalbėjimas su prof. V. Mykolaičiu-Putinu 328
„Kaiplūs rašote?" 337
Pokalbis laikraštyje „Jaunakas žinias" 347
Laiškas „XX amžiaus" redaktoriui 350
Ar reikalingas Lietuvai Kultūros fondas? 351
Putinas literatūros klausimais 352
Teks susirūpinti literatūrinio palikimo sutvarkymu 358
„...jėgas ketinu sutelkti prie „Sukilėlių"..." 359
Ką aš dirbu? :'. .' 360
[Atsakymas į anketą] !*! 361
Pratarmė antrajam Raštų tomui, 1960 m 362
„Jaunųjų poetų kūryba ne visa man patinka" 363

Paaiškinimai 365
Santrumpos 365
Redakcinės pastabos ~ 365
Bibliografiniai duomenys ir komentarai 366
Rodyklės 385

Asmenvardžių rodyklė, t. 8 385
Asmenvardžių rodyklė, t. 9 393
Asmenvardžių rodyklė, t. 10 405

414


